ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Государственной

ветеринарной службе Чувашской Республики

г. Чебоксары 19 февраля 2020 г.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего
числа членов Общественного совета. Количественный состав Общественного совета
составляет 7 человек.
Голосование проводилось в заочной форме.

Приняли участие:

1. Парамонова
Алена Николаевна

руководитель органа по сертификации продукции и
услуг общества с ограниченной ответственностью
«Центр сертификации «ТПП-Эксперт»;

2. Белоглазова
Анна Витальевна

- Председатель Правления ассоциации организаций в
сфере ветеринарной службы Чувашской Республики;

3. Васильев
Владимир Васильевич

директор общества с ограниченной ответственностью
«Ветеринарная медицина»;

4. Косяев
Николай Иванович

профессор кафедры эпизоотологии, паразитологии и
ветеринарно-санитарной экспертизы федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Чувашская государственная сельскохозяйственная
академия»;

5. Скворцов
Евгений Николаевич

доцент кафедры права, кандидат юридических наук
Чебоксарского института (филиал) федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Московский политехнический университет»;

6. Тихонов
Владимир Карлович

доцент кафедры эпизоотологии, паразитологии и
ветеринарно-санитарной экспертизы федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Чувашская государственная сельскохозяйственная
академия».

ПОВЕТСКА

1. Выборы председателя, заместителя председателя Общественного совета при
Г осударственной ветеринарной службе Чувашской Республики.
2. Рассмотрение проектов общественно значимых правовых актов Чувашской Республики,
разработанных Государственной ветеринарной службой Чувашской Республики.

2

I. Выборы председателя, заместителя председателя Общественного совета при
Государственной ветеринарной службе Чувашской Республики

В связи с переутверждением состава Общественного совета необходимо избрать
председателя, заместителя председателя Общественного совета. Состав общественного
совета формируется сроком на три года. Председатель, заместитель председателя
Общественного совета считается избранным, если за них проголосовало более половины от
общего числа членов общественного совета. Решение об избрании оформляется протоколом
заседания общественного совета.

Из поступивших предложений от членов Общественного совета следует (6 голосов из
7, Никаноров А.Н. не принял участие в голосовании):

Парамонову А.Н. избрать на должность председателя Общественного совета;
Белоглазову А.В. избрать на должность заместителя председателя Общественного

совета.

РЕШИЛИ: Избрать:
председатель Общественного совета -  Парамонова Алена Николаевна;
заместитель председателя Общественного совета -  Белоглазова Анна Витальевна.

II. Рассмотрение проектов общественно значимых правовых актов Чувашской
Республики, разработанных Государственной ветеринарной службой Чувашской

Республики

1. О проекте закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон
Чувашской Республики «О ветеринарии».

2. О проекте постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики «О
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от
11 февраля 2005 г. № 30», «О признании утратившими силу некоторых решений
Кабинета Министров Чувашской Республики».

Федеральный закон от 27 декабря 2019 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования
осуществления федерального государственного ветеринарного надзора» предусматривает
упразднение полномочия по осуществлению регионального государственного ветеринарного
надзора, полномочие по осуществлению государственного ветеринарного надзора в полном
объеме возлагается на Россельхознадзор. Региональный государственный ветеринарный
надзор на территории Чувашской Республики до 1 января 2020 года осуществлялся
Государственной ветеринарной службой Чувашской Республики. При этом полномочия в
области ветеринарии, такие как организация проведения мероприятий по предупреждению и
ликвидации болезней животных и их лечению, защита населения от болезней, общих для
человека и животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению
Российской Федерации, сохраняются за Г осударственной ветеринарной службой Чувашской
Республики.

Проектами закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон
Чувашской Республики «О ветеринарии», постановлений Кабинета Министров Чувашской
Республики «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской
Республики от 11 февраля 2005 г. № 30», «О признании утратившими силу некоторых
решений Кабинета Министров Чувашской Республики» вносятся соответствующие
изменения в законодательство Чувашской Республики.

3

3. О проекте постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об
установлении Порядка организации и осуществления уполномоченными органами
исполнительной власти Чувашской Республики государственного надзора в области
обращения с животными».

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об ответственном обращении с
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» государственный надзор в области обращения с животными осуществляется
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации переданы полномочия на осуществление
федерального государственного надзора в области охраны и использования объектов
животного мира и среды их обитания, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, уполномоченными на осуществление государственного надзора в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального
значения, уполномоченными в области ветеринарии органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации.

Государственный надзор осуществляет:
а) Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики в части

соблюдения требований к содержанию и использованию диких животных, принадлежащих к
видам, занесенным в Красную книгу Чувашской Республики, местом обитания которых
является особо охраняемые природные территории регионального значения, содержащихся
или используемых в условиях неволи (за исключением требований к содержанию и
использованию таких животных в культурно-зрелищных целях);

б) Государственная ветеринарная служба Чувашской Республики в части соблюдения
требований к обращению с домашними животными и животными без владельцев,
животными от права собственности на которые владельцы отказались (за исключением
требований к содержанию и использованию таких животных в культурно-зрелищных целях).

Государственный надзор в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей осуществляется посредством организации и проведения:

а) мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований;
б) мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями;
в) плановых (документарных и выездных) проверок;
г) внеплановых (документарных и выездных) проверок.
Организация й проведение проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Государственный надзор в отношении физических лиц осуществляется путем
организации и проведения:

а) мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований;
б) внеплановых выездных проверок.
При поступлении в орган государственного надзора обращений и заявлений граждан,

в том числе индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, информации от органов
государственной власти и органов местного самоуправления, а также при выявлении в
средствах массовой информации публикаций, содержащих сведения о возникновении угрозы
причинения либо о причинении вреда жизни или здоровью граждан и (или) животных, в
отношении соответствующего физического лица - владельца животного может быть,
проведена проверка.

4

4. О проекте постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об
утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных, а также норм
содержания животных в них на территории Чувашской Республики».

Данный проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 ноября 2019 г. № 1504 «Об утверждении методических указаний по
организации деятельности приютов для животных и установлению норм содержания
животных в них».

Порядок организации деятельности приютов для животных, а также нормы
содержания животных в них на территории Чувашской Республики разработаны с учетом
рекомендаций «РД-АПК 1.10.07.03-14. Система нормативных документов
агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.
Методические рекомендации по технологическому проектированию. Методические
рекомендации по технологическому проектированию ветеринарных объектов для городских
поселений и других муниципальных образований».

Под приютом для животных понимается организация, созданная в целях
осуществления деятельности по содержанию животных, в том числе животных без
владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались, и
располагающая специально предназначенными для этого зданиями, строениями,
сооружениями. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах
временного содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается.

Приюты для животных могут быть государственными, муниципальными, а также
частными. Владельцами частных приютов для животных могут быть индивидуальные
предприниматели или юридические лица.

Принятие данного проекта не потребует расходов из республиканского бюджета
Чувашской Республики. Не смотря на то, что приюты для животных могут быть
государственными, муниципальными, а также частными, в Чувашской Республике не
планируется создание государственных и муниципальных приютов.

Порядок организации деятельности приютов для животных включает в себя:
организация работы приюта для животных;
требования к размещению приюта для животных и обустройству его помещений;
порядок поступления животных в приют для животных и проведение иных

мероприятий;
требования к выгулу, кормлению, поению животных и уходу за ними;
содержание животных без владельцев до наступления их естественной смерти,

возврат животных без владельцев на прежние места обитания, передача животных без
владельцев новым владельцам;

возвращение владельцам животных, имеющих на ошейниках или иных предметах
сведения о владельцах.

Деятельность по созданию приютов для животных является очень затратной. Для
примера был взят утвержденный распоряжением Службы ветеринарии Астраханской
области от 27 марта 2019 г. № 18-р норматив средней стоимости создания одного приюта для
животных на территории Астраханской области. Норматив средней стоимости создания
одного приюта для животных без владельцев на 400 мест на территории Астраханской
области - в размере 29720,63 тыс. рублей.

По состоянию на 1 февраля 2020 года на территории Чувашской Республики данную
деятельность осуществляет 1 субъект предпринимательской деятельности (индивидуальный
предприниматель) в городе Чебоксары. Администрация города ежегодно выделяет денежные
средства на содержание животных в нем.

5

РЕШИЛИ:
1. Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской

Республики «О ветеринарии» поддержать и одобрить.
2. Проекты постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении

изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 февраля
2005 г. № 30», «О признании утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров
Чувашской Республики» поддержать и одобрить.

3. Проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об
установлении Порядка организации и осуществления уполномоченными органами
исполнительной власти Чувашской Республики государственного надзора в области
обращения с животными» поддержать и одобрить.

4. Проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об
утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных, а также норм
содержания животных в них на территории Чувашской Республики» поддержать и одобрить.

Председатель А.Н. Парамонова